
  
 COMUNE DI CASTELLANA GROTTE

CITTÀ METROPOLITANA DI BARI

 SETTORE SEGRETERIA GENERALE-SOCIETÀ PARTECIPATE  

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura 

finanziaria

POSITIVO

Note Contabili: IMP. NN. DAL 171 AL 174/2020

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 01/04/2020 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria.

Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 01/04/2020 si attesta la regolarità 
contabile.

                                           Il Responsabile del Settore Finanziario f.f.
dott.ssa Caterina Binetti

Documento firmato digitalmente



RIF. Reg. Gen. 192  del 01/04/2020

                                                                                                                          

OGGETTO: Affidamento polizza RCT/RCO del Comune di 
Castellana Grotte. PROROGA TECNICA AL 
30.06.2020. CIG Z8A2C77AAD 
Affidamento polizza assicurativa "Infortuni 
Cumulativa" con estensione Rischio minori in 
affido. PROROGA TECNICA AL 30.06.2020. CIG 
ZAD2C77B49 
Affidamento polizza assicurativa "Tutela Legale". 
PROROGA TECNICA AL 30.06.2020. CIG 
Z512C77B00
Affidamento polizza assicurativa "Kasko". 
PROROGA TECNICA AL 30.06.2020 CIG 
ZC72C77B6E. Liquidazione.

Premesso:
che con determinazione del Settore I n. 1079 del 31.12.2019 son stati prorogati per tre mesi
(sino al 31.03.2020) i seguenti affidamenti:
-  Servizio assicurativo di Responsabilità Civile verso terzi (RCT) e verso prestatori di lavoro
(RCO)  alle  stesse  modalità  e  condizioni  in  vigore,  a  favore  della  Società  LLOYD’S  –
Insurance Company S.A.;
- Servizio assicurativo di  Infortuni Cumulativa - da intendersi  anche l'estensione Rischio
Minori in Affido - alle stesse modalità e condizioni in vigore, a favore della Società LLOYD’S
–Insurance Company S.A. - sindacato Markel; 
- Servizio assicurativo di Tutela Legale alle stesse modalità e condizioni in vigore, a favore
della AIG Europe Limited – Rappresentanza Generale per l’Italia; 
-Servizio  assicurativo  Kasko  alle  stesse  modalità  e  condizioni  in  vigore,  a  favore  della
Società REALE MUTUA;
Richiamata la determinazione a contrarre del Settore I n. 108 del 18/02/2020 con la quale
è stata indetta una Procedura Aperta Sotto Soglia Comunitaria in modalità telematica per
l'affidamento  dei  Servizi  Assicurativi  del  Comune  di  Castellana  Grotte;  Codice  Gara
7691023
Lotto 1 Polizza Tutela Legale CIG: 8213919463
Lotto 2 Polizza RCTO CIG: 8213927AFB
Lotto 3 Polizza Infortuni Cumulativa CIG: 82139394E4
Lotto 4 Polizza Corpi Veicoli Terrestri Missioni CIG: 82139562EC
a decorrere dalle ore 24 del 31/03/2020 alle ore 24 del 31.12.2022;

Richiamata la determinazione del Settore I n. 187 del 17/03/2020 con la quale la predetta
gara di affidamento dei servizi assicurativi è stata sospesa in autotutela, ai sensi dell'art. 21

Documento firmato digitalmente



quater della legge 241/90, a causa di motivi  contingibili  ed urgenti  dovuti  all'emergenza
COVID-19, contenuti nell'ordinanza sindacale n.13 del 17/03/2020;
Considerata la necessità di garantire la continuità gestionale dei presenti servizi essenziali
nonché evitare  danni  patrimoniali  all’Ente,  nelle  more dell'espletamento delle  procedure
previste per l'aggiudicazione della nuova gara;
Richiamata la determinazione del Settore I n. 188 del 17/03/2020 con la quale è stato
prorogato per tre mesi - dal 31.03.2020 al 30.06.2020 l'affidamento di:
- Servizio assicurativo di Responsabilità civile verso terzi (RCT) e verso prestatori di lavoro
(RCO);
- Servizio assicurativo di Infortuni cumulativa – estesa del Rischio minori in affido dell'Ente;
- il Servizio assicurativo di Tutela Legale;
- il Servizio assicurativo Kasko;
alle stesse modalità e condizioni attualmente in vigore;

Dato atto che l’Autorità Nazionale Anti Corruzione (A.N.A.C.) ha attribuito i seguenti Codici
Identificativi di Gara:
SMART C.I.G. Z8A2C77AAD: per polizza RCT/RCO;
SMART  C.I.G.  ZAD2C77B49:  per  polizza  INFORTUNI  CUMULATIVA  con  estensione
RISCHIO MINORI IN AFFIDO;
SMART C.I.G. Z512C77B00: per polizza TUTELA LEGALE;
SMART C.I.G. ZC72C77B6E: per polizza KASKO;
Visto che con la predetta determinazione n. 188 del 17 marzo 2020 sono state impegnate
le seguenti somme:
-  €16.250,00  per  la  polizza  assicurativa  RCT/RCO  per  il  periodo  dal  31.03.2020  al
30.06.2020,  con  imputazione  al  redigendo  Bilancio  di  previsione  finanziario  2020-2022,
anno 2020, cap. 28.02 epigrafato: “Spese e assicurazione R.C.T./R.C.O. del comune”;
- €2.000,00 per il periodo dal 31.03.2020 al 30.06.2020 per la polizza Infortuni Cumulativa e
per la polizza Infortuni Cumulativa Rischio Minori in affido con imputazione al Bilancio di
previsione finanziario 2020-2022, anno 2020, cap. 28.06 epigrafato: “Spese assicurazione
per infortuni, kasko e tutela legale”;
- €2.000,00, per il periodo dal 31.03.2020 al 30.06.2020 per la polizza assicurativa “Tutela
Legale” con imputazione al Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, anno 2020, cap.
28.06 epigrafato: “Spese assicurazione per infortuni, kasko e tutela legale ”;
- €1.125,00, per il periodo dal 31.03.2020 al 30.06.2020 per la polizza assicurativa “Kasko”
con imputazione al  Bilancio di  previsione finanziario  2020-2022,  anno 2020,  cap.  28.06
epigrafato: “Spese assicurazione per infortuni, kasko e tutela legale”;
Vista la nota pervenuta in data 27 marzo 2020, acclarata al protocollo generale n. 4674 in
data  31  marzo  2020,  con  la  quale  Assiteca  Spa,  società  di  consulenza  e  brokeraggio
assicurativo  dell'Ente,  ha  comunicato  gli  importi  effettivi  dei  premi  da  pagarsi  alle
compagnie assicurative per la proroga delle coperture così suddivise:
-  Polizza  Rct/o  Lloyd's  Insurance  Company  S.A.  Premio  lordo  per  il  periodo  31.03.20-
30.06.2020: € 14.996,08;
- Polizza Infortuni Cumulativa Lloyd's. Premio lordo per il periodo 31.03.20-30.06.2020: €
2.562,50;
- Polizza Kasko Soc. Reale Mutua ass.ni. Premio lordo per il periodo 31.03.20-30.06.2020:
€ 750,00;
- Polizza Tutela legale Aig Premio lordo per il periodo 31.03.20-30.06.2020: € 1.602,70;
Ritenuto di integrare l'impegno di spesa per la somma di euro 562,50 per il pagamento
della polizza Infortuni Cumulativa e per la polizza Infortuni Cumulativa Rischio Minori  in
affido con imputazione al  Bilancio di  previsione finanziario  2020-2022,  anno 2020,  cap.
28.06 epigrafato: “Spese assicurazione per infortuni, kasko e tutela legale” e di liquidare il
relativo premio;
Ritenuto inoltre di disimpegnare le somme così riportare:

Documento firmato digitalmente



- €1.253,92 per la polizza assicurativa RCT/RCO, con imputazione al redigendo Bilancio di
previsione finanziario 2020-2022, anno 2020, cap. 28.02 epigrafato: “Spese e assicurazione
R.C.T./R.C.O. del comune”;
-  €397,30,  per  la  polizza  assicurativa  “Tutela  Legale”  con  imputazione  al  Bilancio  di
previsione finanziario 2019-2021, anno 2020, cap. 28.06 epigrafato: “Spese assicurazione
per infortuni, kasko e tutela legale ”
 -  €375,00 per la polizza assicurativa “Kasko” con imputazione al  Bilancio di  previsione
finanziario  2020-2022,  anno  2020,  cap.  28.06  epigrafato:  “Spese  assicurazione  per
infortuni, kasko e tutela legale” ;
Visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa; visto lo Statuto del Comune ed il  Regolamento Comunale di  Contabilità;
visto il Decreto Lgs. n. 267/2000; Documento firmato digitalmente
Visto il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
Visto lo Statuto del Comune e il Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il D. Lgs. 267/2000;
Attesa la  competenza  della  scrivente  ad  adottare  atti  e  provvedimenti  che  impegnano
l’Ente, giusta quanto nel provvedimento sindacale n.457 in data 13 gennaio 2020, di nomina
quale Responsabile del Settore I;

DETERMINA
 1. la premessa è parte integrante del presente determinato, qui da intendersi richiamata e
trascritta;
 2. di prendere atto che con la determinazione del Settore I n. 187 del 17/03/2020 è stata
sospesa in autotutela ai  sensi  dell'art.  21 quater della legge 241/90 la predetta  gara di
affidamento  dei  servizi  assicurativi,  a  causa  di  motivi  contingibili  ed  urgenti  contenuti
dell'ordinanza sindacale n. 13 del 17/03/2020;
3. di  prendere atto che con la  determinazione n.  188 del  17  marzo 2020 sono state
prorogate per tre mesi (31.03.2020 – 30.06.2020) i seguenti affidamenti:
 a.  Servizio assicurativo di  Responsabilità Civile verso terzi  (RCT) e verso prestatori  di
lavoro (RCO) alle stesse modalità e condizioni attualmente in vigore, a favore della Società
LLOYD’S –Insurance Company S.A.;
 b.  del  Servizio  assicurativo  di  Infortuni  Cumulativa  -  da  intendersi  anche  l'estensione
Rischio Minori in Affido - alle stesse modalità e condizioni attualmente in vigore, a favore
della Società LLOYD’S –Insurance Company S.A. - sindacato Markel;
 c. del Servizio assicurativo di Tutela Legale alle stesse modalità e condizioni attualmente in
vigore, a favore della AIG Europe Limited – Rappresentanza Generale per l’Italia;
 d. del Servizio assicurativo Kasko alle stesse modalità e condizioni attualmente in vigore, a
favore della Società REALE MUTUA;
4. di prendere atto della nota pervenuta in data 27 marzo 2020, acclarata al protocollo
generale n. 4674 in data 31 marzo 2020, con la quale Assiteca Spa, società di consulenza e
brokeraggio assicurativo dell'Ente, ha comunicato gli importi effettivi dei premi da pagarsi
alle compagnie assicurative per la proroga delle coperture;
5.  di  integrare  l'impegno  di  spesa  (come  determinato  nel  provvedimento  n.  188  del
17.03.2020)  di  euro  562,50  per  il  pagamento  per  il  periodo  della  polizza  Infortuni
Cumulativa e per la polizza Infortuni Cumulativa Rischio Minori in affido con imputazione al
Bilancio  di  previsione  finanziario  2020-2022,  anno  2020,  cap.  28.06  epigrafato:  “Spese
assicurazione per infortuni, kasko e tutela legale” e di liquidare il relativo premio;
6. di liquidare, pertanto, i premi lordi delle polizze assicurative così specificate:
-  Polizza Rct/o Lloyd's  Insurance Company S.A.  Premio lordo per  il  periodo 31.03.20-
30.06.2020: € 14.996,08
-  Polizza Infortuni Cumulativa Lloyd's. Premio lordo per il periodo 31.03.20-30.06.2020: €
2.562,50
- Polizza Kasko Soc. Reale Mutua ass.ni. Premio lordo per il periodo 31.03.20-30.06.2020:
€ 750,00

Documento firmato digitalmente



- Polizza Tutela legale Aig Premio lordo per il periodo 31.03.20-30.06.2020: € 1.602,73
di cui l'impegno di spesa è stato effettuato con la determinazione n. 188 del 17/03/2020 più
volte citata;
7. di  dare atto  che gli  importi  di  cui  ai  precedenti  punti  5 e 6 non sono frazionabili  in
dodicesimi, ex art. 163 co. 5 lett. a) e lett. c) del D.Lgs. 267/2000;
8.  di  pagare  la  somma  complessiva  di  €19.911,31  con  emissione  di  ordinativo  di
pagamento in favore della società di brokeraggio di assicurazioni Assiteca S.p.A. sul conto
dedicato, agli atti d'ufficio;
9. di stabilire che la liquidazione della somma di  €19.911,31 sarà effettuata: nel rispetto
delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136
del 13.08.2010 e successive modifiche;
6. di disimpegnare in ultimo le somme  osì riportate:
- €1.253,92 per la polizza assicurativa RCT/RCO, con imputazione al redigendo Bilancio di
previsione finanziario 2020-2022, anno 2020, cap. 28.02 epigrafato: “Spese e assicurazione
R.C.T./R.C.O. del comune”;
-  €397,27,  per  la  polizza  assicurativa  “Tutela  Legale”  con  imputazione  al  Bilancio  di
previsione finanziario 2019-2021, anno 2020, cap. 28.06 epigrafato: “Spese assicurazione
per infortuni, kasko e tutela legale ”
-  €375,00 per  la  polizza  assicurativa “Kasko”  con imputazione al  Bilancio di  previsione
finanziario  2020-2022,  anno  2020,  cap.  28.06  epigrafato:  “Spese  assicurazione  per
infortuni, kasko e tutela legale”;
10. di dare atto che non sussistono in capo al Responsabile del Settore e al Responsabile
del  procedimento,  conflitti  di  interesse,  neanche  potenziali  rispetto  alla  fattispecie  in
argomento o ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto
1990, n.  241 e ss.mm.ii,  e dell’art.  6 del DPR 62/2013 “Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici”;
11. di attestare  la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis, del D. Lgs. N. 267/2000;
12. di  stabilire che  alla  presente  determinazione venga  dato  adempimento  così  come
indicato dal vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 4/2017;
13. di  dare  atto,  infine,  che  il  presente  provvedimento  sarà  soggetto  agli  obblighi  di
trasparenza  e  quindi  di  pubblicazione  nella  Sezione  Amministrazione  Trasparente
sottosezione  Provvedimenti  Dirigenti  e  sottosezione  Bandi/Contratti,  secondo  termini  e
modalità di cui alla vigente normativa in materia.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di  Castellana Grotte.

Documento firmato digitalmente


